- Praesertim quibus esset irrumator
 Praetor nec faceret pili cohortem.
 'At certe tamen' inquit, 'quod illic
 15 Natum dicitur esse, comparasti
 Ad lecticam hominis.' ego, ut puellae
 Vnum me facerem beatiorem,
 'Non' inquam 'mihi tam fuit maligne
 Vt, prouincia quod mala incidisset,
 20 Non possem octo homines parare rectos.' —
 At mi nullus erat neque hic neque illic,
 Fractum qui ueteris pedem grabati
 In collo sibi collocare posset. —
 Hic illa, ut decuit cinaediorem,
 25 'Quaeso' inquit 'mihi, mi Catulle, paulum
 Istos commoda: nam uolo ad Sarapim
 Deferri.' 'mane' inquit puellae,
 'Istud quod modo dixeram me habere,
 Fugit me ratio: meus sodalis
 30 Cinna est Gaius: is sibi parauit.
 Verum, utrum illius an mei, quid ad me?
 Vtor tam bene quam mihi pararim.
 Sed tu insulsa male et molesta uiuis,
 Per quam non licet esse negligentem.'

11 Furi et Aureli, comites Catulli,
 Siue in extremos penetrabit Indos,

13 nec *O* [*Laur.* 33, 12]: non *G* [et paene omnes libri collati] *sscr*
al' nec *G*¹ non faciens *Gronouius* || 15 ad *h. u. respexit Vallae qui dicitur*
Probus ad Iuuenal. 1, 121 lecticarum usum, inquit *Probus*, primi di-
 cuntur inuenisse Bithyni; *ibid.* 6, 351 *διττον* significat, inquit *Probus*:
 apud Bithynos autem usus lecticae inuentus est || 16 leticam *O* leticam
 (*littera incerta erasa*) *G* (*let. V**) || 17 beatorum *ω* || 21 nec hic *V*
Luc. Mueller || 22 qui] que *V* || 24 docuit *V* || *sinediorem O** || 25 inquit *V*
 || 26 comoda *O** Istos commoda: enim *Burmans obss. misc.* 5, 2 Istos:
 commodum enim *Handius* Istos: nam uolo commode *Stadius* Istos da:
 modo nam *Doeringius* || *sa(sscr al' e g)rapim G* [*sarapim D*] *serapini O**
 [*serapim ceteri boni*] ad *Serapis Baehrensium* || 27 Deserti *V* [*A*] *sscr al'*
deferri g [*Deferri ceteri boni*] || mane *ω*: mane me *V* minime *Pontanus*
 mi anime *Bergkii* meminei *Munro* || inquit *G* inquit *O** || 30 Cuma *V*
 || grauis *V* *Gaius Ribbeckius* erat grauis *Heysius* || 31 ad me] ame *V*
 || 32 paratis *Stadius* || 33 tu insula *O** tu salsa *Schrader* ||
 male] in le aliquid erasit et corr *G*¹ (*fuerat fortasse malle*) mala *ω* ||
 niuis *O**

11 Nullum interstitium *V*. Ad furium et aurelium in marg. add g,
 idem ante u. 1 paragraphum adscripsit || 2 penetrauit *V*

Litus ut longe resonante eoa
Tunditur unda,

- 5 Siue in Hyrcanos Arabasue molles,
Seu Sagas sagittiferosue Parthos,
Siue qua septemgeminus colorat
Aequora Nilus,

- Siue trans altas gradietur Alpes,
10 Caesaris uisens monumenta magni,
Gallicum Rhenum horribile aequor ulti-
mosque Britannos,

- Omnia haec, quaecumque feret uoluntas
Caelitum, temptare simul parati,
15 Pauca nuntiate meae puellae
Non bona dicta.

- Cum suis uiuat ualeatque moechis,
Quos simul complexa tenet trecentos,
Nullum amans uere, sed identidem omnium
20 Ilia rumpens:

Nec meum respectet ut ante amorem,
Qui illius culpa cecidit uelut prati
Ultimi flos, praetereunte postquam
Tactus aratro est.

12 Marrucine Asini, manu sinistra Non belle uteris in ioco atque uino:

3 ut *V* [*P*]: [ubi *ceteri boni*] || resonans *Stattius* || *coa O** || 5 arabas ue *O**: arabaes q̄ *G** [arabesque *CDHLA*] || 6 Siue *V* || [sagas *ABDLA*]: sagax *V* [*CH*] Sacas uulgo || sagittiferos ue *G* sagitiferos ue *O* -que ω || 7 Siue que *G* Siueq̄ *O* quae ω || 8 *Epra O** || 9 *Sui O** || 11 renum *O* || horribile aequor *Hauptius*: horribilesque *V* horribiles et ω horribiles in ω horribilem usque ad *Coningto* || ulti om *V* hoc loco (cf. u. 12): add *g* || 12 Ultimosque (*Vitimosque O**) *V*, quod erasit et corr in Mosque *g* || 13 fere *V* || 14 tentare *G* || 15 nunciate *G* nunciare *O** || 17 mechis *V* || 22 Cui *V* || 23 praeter eunte *Luc. Mueller* || 23 et 24 postquam tactus aratro est *V* eodem uersu, sed ut uersum adoneum suo loco (u. 24) poneret *g* uerbis tactus — est in extremo uersu 23 erasis simulque erasis quinque prioribus syllabis tituli carmini 12 a *g* prius praefixi (cf. ad h. c.) in harum rasura scripsit uu. Tactus aratro est. [posquam *D**]

12 *Interstitium unius uersus V*: *g* inseruerat titulum Ad Matrucinū Asinium, cuius nunc (cf. ad 11, 23) nihil nisi u. Asinium superest. litteris minutis add uu. ad matrucinum ut erasam tituli partem supplet *γ* [Ad Matrucinum Asinum (Asinium *AP*) *ACHLAP*] || 1 Matrucine *V* || 2 post uteris, non post uino interpunxit *Klotz* || in ioco (*sser al' loco G¹*) *G* in loco *O* [in ioco *ceteri*]

Tollis lintea neglegentiorum.

Hoc salsum esse putas? fugit te, inepte:

5 Quamuis sordida res et inuenusta est.

Non credis mihi? crede Pollioni

Fratri, qui tua furta uel talento

Mutari uelit: est enim leporum

Differtus puer ac facetiarum.

10 Quare aut hendecasyllabos trecentos

Expecta aut mihi lintheum remitte,

Quod me non mouet aestimatione:

Verum est *mnemosynum* mei sodalis.

Nam sudaria saetaba ex Hiberæis

15 Miserunt mihi *muneri* Fabullus

Et Veranius: haec *amem* necesse est

Vt Veraniolum meum et Fabullum.

13 Cenabis bene, mi Fabulle, apud me

Paucis, si tibi dii fauent, diebus,

Si tecum attuleris bonam atque magnam

Cenam, non sine candida puella

5 Et uino et sale et omnibus cachinnis.

Haec si, inquam, attuleris, uenuste noster,

Cenabis bene: nam tui Catulli

Plenus sacculus est aranearum.

Sed contra accipies meros amores

10 Seu *quid* suauius elegantiusue est:

Nam unguentum dabo, quod meae puellae

Donarunt Veneres Cupidinesque,

3 neglegentiorum *O** negligentiorum *G* || 4 salsum (*sscr* al' falsum *g*) *ēē* *G* falsum al' salsum *ēē* (*omnia in textu*) *O* [falsum *ceteri*] || 7 *Fra* *O** (*h. e.* Frater) || 8 uoluit *O** || 9 Differtus *Passeratius*: Dissertus *O** Disertus *G* *uulgo* || 10 endeca sillabos *V* (*coniunxit g*) || 12 monet *O** || extimatione *V* || 13 est nemo sinum *G* nemo est sinum *O** || *post mnemosynum, non post sodalis interpunxit Baehrensium* || 14 saetaba *G* saetaba *O** (*sæ = sed*) || exhibere *V* || 15 *Miserunt* (*fuerat Miserunt*) *G* || numeri *V* *sscr* al' *muneri* *G*¹ [numeri (*in marg.* λ *muneri*) *C*] || 16 *amemi* *V* [*almeni HVatican. 1630 amem ceteri*] || *ncēē* *O* || 17 *Et V. hunc uersum* (*cf. etiam 47, 3*) *respexit Plinius nat. hist. praef. 1*: ille (*Catullus*) . . . duriusculum se fecit quam uolebat existimari a Veraniolis suis et Fabullis. *cf. supra ad 1, 2*

13 *Interstitium V: inseruit Ad Fabullum g* || 1 *Enabis* (*prima littera miniatori reseruata*) *O** || 6 unquam *V* || 8 sacculus *V* || 9 *meos* *O* [*meλos L*] || 10 *qui V sscr* al' *qd' g* || [*elegantiusque est A*]

Quod tu cum olfacies, deos rogabis,
Totum ut te faciant, Fabulle, nasum.

- 14 Nei te plus oculis meis amarem,
Iocundissime Calue, munere isto
Odissem te odio uatiniano:
Nam quid feci ego quidue sum locutus
5 Cur me tot male perderes poetis?
Isti dii mala multa dent clienti
Qui tantum tibi misit impiorum.
Quod si, ut suspicor, hoc nouum ac repertum
Munus dat tibi Sulla literator,
10 Non est mi male, sed bene ac beate,
Quod non dispereunt tui labores.
Dii magni, horribilem et sacrum libellum,
Quem tu scilicet ad tuum Catullum
Misti, continuo ut die periret
15 Saturnalibus optimo dierum!
Non non hoc tibi, salse, sic abibit:
Nam, si luxerit, ad librariorum
Curram scrinia, Caesios, Aquinos,
Suffenum omnia colligam uenena,
20 Ac te his suppliciis remunerabor.
Vos hinc interea ualete abite
Illuc unde malum pedem attulistis,
Saecli incommoda, pessimi poetae.
- Si qui forte mearum ineptiarum
25 Lectores eritis manusque uestras
Non horrebitis admouere nobis...

14 *Interstitium V: inseruit Ad Caluum poetam g* || 1 Nei *Lachmannus*: Ne G E (*littera prima miniatori reseruata*) O Ni ω || 3 uatiniano G || 5 malis V || 6 dant V || 9 si illa V. h. u. citauit *Martianus Capella* 3, 229 hoc etiam *Catullus* quidam non insuauis poeta commemorat dicens 'Munus — literator. inde *Ioannes Saresberiensis metal.* 1, 24 hunc uersum nouit: antiquitus uocabatur literator iuxta illud *Catulli* 'Munus — literator' || 10 michi V || 14 Misisti V || 15 opimo G [BA] oppinio O* sscr al' optimo g [optimo ceteri]. *Macrob. Saturn.* 2, 1, 8 quia 'Saturnalibus optimo dierum', ut ait *ueronensis poeta etc.* || 16 hoc [ACDL]: hec V [BHA] || salse G [BA] sscr al' false g false O [et plurimi] || fit V* in textu corr sit g [sit BA] || abibit g: adhibet G* adhibet O* || 17 luserit G* sscr al' x supra s litteram g || 18 Curā O* Cur tam G || scrinia V*: scrineā g [scrinea ABCDHLA] || Aquinos *Turnebus* || 19 Suffenam V || 20 Hac V || tibi hiis supplit⁹ O* || 23 Seculi V || incommoda O || 24—26 cum c. 14 sine interstitio cohaerent V: seiunxit